
Aktuální číslo:
		Zelená domácnost: 

  Čisticí prostředky

   Téma:

  Fairtradová města

  Den Země

   Biozpravodaj: 

  Hanácký farmářský trh

/4olomoucký 
měsíčník

dobrovolný příspěvek 10,–

www.ekologickelisty.cz

bř
ez

en
/d

ub
en

  2
01

1

Ekologické listy 3–4/2011

vychází: 14. 3. 2011

Vydává: 
Hnutí DUHA Olomouc

Redakce: 
Radka Spurná, Jitka Komendová 

Grafická úprava:  
Radim Šašinka; larva_grafik@volny.cz

Jazykové korektury:
Zuzana Borčanyiová, Lenka Koplíková, 
Martin Višňa
Foto na titulní straně: 
Radka Spurná
Sazba:
Otakar Chudzik
Tisk:  
Petr Skyva, Pod Kosířem 838,  
Kostelec na Hané

Náklad: 1700 výtisků

Adresa redakce:  
Hnutí DUHA Olomouc, Dolní náměstí 38,  
772 00 Olomouc; tel.: 585 228 584 
e-mail: ekologicke.listy@hnutiduha.cz 
www.hnutiduha.cz/olomouc  
www.ekologickelisty.cz

Uzávěrka příštího čísla: 10. 4.  2011

Registrace MK ČR E 18812

ISSN 1803-8123

3



2

Foto: AOPK Olomouc

Téma

S novým rokem se Česká republika zařadila mezi země, 
kde funguje iniciativa fairtradových měst. Jde o status, kte-
rý je udělován nejen obcím, ale i školám, univerzitám nebo 
církvím. 

Počátky této iniciativy můžeme najít na přelomu tisíciletí 
ve Velké Británii. Obec Garstang se v roce 2001 stala vůbec 
prvním fairtradovým městem. Lehké to nebylo, výsledné 
jmenování bylo podmíněno spoluúčastí celé komunity, 
včetně škol a místních firem. Kampaň však nakonec úspěš-
ně odstartovala a už šest let poté se titulem fairtradového 
města pyšnilo hned 200 britských měst. Dnes jich je přes 
900 v 19 zemích světa. Nejde jen o Evropu, titulem se může 
pochlubit třeba i Vancouver či San Francisco.

Kritérií je pět 
V České republice je kampaň nová, začala letos v lednu. 

Koordinují ji Asociace pro Fair Trade, Společnost pro Fair 
Trade a Ekumenická akademie Praha. Žádné město u nás 
tak ještě nestihlo titul získat, již čtyři však o status požádala: 
Brno, Litoměřice, Třebíč a Vsetín. Kritérií pro jeho získání je 
pět:

1. Musí být vytvořena řídící skupina za účelem pod-
pory Fair Trade (FT) ve městě. 
Tato skupina musí mít alespoň tři členy, z nichž minimálně 
jeden musí být z místní samosprávy, aby byl zajištěn přímý 
kontakt s vedením města.

2. Město musí FT oficiálně podporovat. 
Znamená to, že podpora FT je obsažena ve strategických 
dokumentech města. Pro město to může znamenat snad-
nou cestu k naplňování mezinárodních cílů, jako je Agen-
da 21, která se přímo vyjadřuje k udržitelnému rozvoji a od-
povědné spotřebě. 

3. V místních kavárnách a obchodech jsou k dispozici 
FT produkty. 
Tento bod se určuje podle kvantifikačních tabulek dle ve-
likosti města. Zásadní jsou tu však maloobchodní prodej-
ci, ti musí mít ve své nabídce alespoň tři druhy FT zboží ze 
dvou produktových skupin. Dále by měly být FT produkty 
dostupné například v restauracích, klubech nebo na čerpa-
cích stanicích.

4. Místní organizace podporují FT. 
Tento bod se týká škol, neziskových organizací, knihoven, 
případně církví. Podporu mohou vyjadřovat jednak náku-
pem FT produktů, jednak pořádáním osvětových akcí. Mi-
nimálně jednou ročně by měla být pořádána větší propa-
gační akce.

5. Místní média informují o FT.
Snaha o co největší medializaci tématu FT v místních mé-
diích je neméně důležitým předpokladem úspěšnosti celé 
kampaně.

Všechna zmíněná česká města mají k získání titulu dobře 
našlápnuto. V každém z nich je FT systematicky podporo-
ván již nějakou dobu a FT produkty je možné zakoupit na 
mnoha místech ve městě.

Olomouc má také šanci
Také Olomouc by časem mohla usilovat o tento titul. 

Místní skupina Společnosti pro Fair Trade již v tomto začala 
konat. Momentálně se snaží přesvědčovat další olomoucké 
prodejce, aby do svého sortimentu zařadili i FT produkty. 
Míst, kde se dají pořídit, sice není málo, pro zisk titulu by se 
však jejich počet musel ještě rozšířit.

Co se týče akcí na podporu FT, důležitým dnem bude 
14. květen, Mezinárodní den pro fair trade, kdy by měla 
proběhnout férová snídaně pro veřejnost. Z dalších je tře-
ba připomenout akce, na kterých je FT většinou propago-
ván formou informačního a prodejního místa. Tou nejbližší 
je festival lidskoprávních filmů Jeden svět, dále pak Ekojar-
mark či Fotbal pro rozvoj.

Nejdůležitější je však podpora města. Během března 
bude olomoucká rada oficiální podporu FT projednávat, 
brzy tedy uvidíme, jak se město k celému projektu staví.

Být fairtradovým městem má své výhody
Pro město by získání titulu mohlo být přínosem hned 

z několika důvodů. O naplňování mezinárodních cílů jako 
Agenda 21 jsem se již zmínil, dalším může být vylepšení 
jména města u veřejnosti či u jeho obchodních partnerů. 
Dále existuje možnost navázání mezinárodní spoluprá-
ce s dalšími fairtradovými městy. Můžeme také uvažovat 
o určitém marketingovém potenciálu spojeným se ziskem 
titulu.

Před Olomoucí tedy leží výzva, zda se postaví po bok 
měst, jako je Kodaň, Londýn či Dortmund. Měst, kterým 
záleží na tom, odkud se berou spotřebovávané produkty 
a za jakých podmínek se vyrábějí. Města hrají totiž velice 
důležitou roli v podpoře odpovědné spotřeby, mohou jít 
snadno příkladem nejen dalším městům a obcím, ale hlav-
ně svým obyvatelům.

Ivo Pártl

V Česku brzy budou první fairtradová města

Logo fairtradových měst



3

Zelená domácnost

Jak se orientovat v čisticích prostředcích
Drogerie nabízejí širokou škálu čisticích prostředků růz-

ných výrobců, různé kvality i různé ceny. Některé jsou uni-
verzální, jiné jsou například jen na podlahy, nábytek či to-
alety. Některé jsou nám povědomé z reklamy, jiné jsou pro 
nás zcela neznámé. Který z nich si koupit?

Jedním z kritérií by mohla být cena, avšak právě ta je kri-
tériem nejzrádnějším. Neříká nám totiž nic o kvalitě zboží, 
a tedy ani o tom, kolik nás jeho používání bude ve výsled-
ku skutečně stát. Dražší prostředky jsou často koncentráty, 
které je třeba naředit, a tudíž nám vydrží déle než některé 
na první pohled levné výrobky. Řada prostředků s nízkou 
cenou navíc například vysušuje pokožku, po jejich použití 

si tak musíme častěji mazat ruce, spo-
třebováváme více krému, který nás 
opět něco stojí. O vlivu na zdraví spo-
třebitelů a na životní prostředí asi není 
třeba se zmiňovat.

Pomocníkem při výběru je 
ekoznačka

Složení výrobku je pro rozhodnutí 
o koupi mnohem důležitější. Jen má-
lokdo se však ve změti názvů a che-
mických vzorců uvedených na obalu 
vyzná. Po přečtení seznamu tak stejně 
většina lidí neví nic o tom, nakolik je 
výrobek účinný, jaký má vliv na životní 
prostředí či jak může působit na lidské 
zdraví. Spolehlivým pomocníkem při 
výběru toho správného prostředku se 
tak stává známá ekoznačka Ekologic-
ky šetrný výrobek. Ta nám skutečně 
zaručuje, že takto označené zboží je 
v průběhu celého životního cyklu pro-
kazatelně šetrnější nejen k životnímu 
prostředí, ale i ke zdraví spotřebitele. 
Zároveň je garancí kvality. Před udě-
lením ekoznačky je totiž u výrobku 
mimo jiné testována jeho účinnost.

Značku Ekologicky šetrný výrobek 
u nás má šestnáct čisticích přípravků. 
Podrobný seznam všech výrobků, tedy 
nejen z této kategorie, které ji získaly, 
je možné najít na internetové adrese 
www.cenia.cz. Tato ekoznačka však 
není zárukou českého původu zboží, 
a tak v oceněné šestnáctce najdeme 
jak výrobky českých společností (Ze-
nit, Missiva, Alfa Classic, Everstar, Qalt 
Rakovník), tak přípravky dovážené 
(prostředky vyrobené firmou Simple 
Green, které k nám dováží Liberty-Top-
Tech, a produkty dovážené slovenskou 
pobočkou Golden Products). 

Koupit výrobek český, nebo zahraniční?
Právě země původu může být dalším kritériem pro výběr 

zboží. Dovoz výrobků ze zahraničí je samozřejmě v rozpo-
ru s jejich ekologickou podstatou. Dilematem pro mnohé 
zákazníky se tak stává otázka, zda je lepší koupit neekolo-
gický výrobek českého původu, či ekologický z ciziny. 

Zahraničních čisticích prostředků můžeme často v dro-
geriích najít víc než těch českých, což může hrát při výběru 

Čisticí prostředky označené ekoznačkou 
Ekologicky šetrný výrobek

Prostředek  Značka  Výrobce/Do-
vozce

Prostředek na mytí 
nádobí 

 Lena Natur  Zenit

Koncentrovaný mycí 
prostředek na nádobí 

 Lena  Zenit

Koncentrovaný mycí 
prostředek na nádobí 

 Celestina  Missiva

Mycí prostředek na 
nádobí 

 Qalt Excel  Qalt Rakovník

Tekutý mycí prostředek 
na nádobí a sklo 

 Raj Extra  Alfa Classic

Mýdlový čisticí prostře-
dek na nábytek 

 Balzamína  Missiva

Čisticí prostředek na 
sanitární keramiku 

 Real WC čistič  Zenit

Přípravek na běžnou 
údržbu oken 

 Jasněnka  Missiva

Koncentrovaný mycí 
prostředek na podla-
hové krytiny 

 Lili  Missiva

Skupina výrobků pro 
čištění podlah, koupe-
len, WC a ruční mytí 
nádobí 

 Zelený úklid  Everstar

Jemný tekutý čisticí 
krém 

 Real creme  Zenit

Tekutý čisticí prostře-
dek 

 Real bathroom  Zenit

Povrchově aktivní te-
kutý čisticí prostředek 

 A. P. C.  Golden Products

Odmašťovací a čisticí 
prostředek 

 Simple Green  Liberty-Top-Tech

Univerzální mycí pro-
středek 

 Qalt Excel  Qalt Rakovník

Koncentrovaný univer-
zální mycí prostředek 

 Leontina  Missiva

Slovensko

Česká republika

Skandinávie

Evropská unie

Německo

Čisticí prostředky



4

Životní prostředí v kraji

svoji roli. Ti, kteří se rozhodnou dát přednost ekologičtěj-
ším vlastnostem výrobku před zemí původu, však mohou 
mít situaci o něco komplikovanější. Zahraniční výrobky to-
tiž mívají také jiné ekoznačky, které je potřeba si zapamato-
vat. Nejčastěji se na našem trhu můžeme setkat s výrobky 
označenými německým Modrým andělem, skandinávskou 
Severskou labutí, slovenskou značkou Environmentálně 
vhodný produkt nebo Ekoznačkou EU.

Udělali jsme průzkum
Udělali jsme průzkum v centru Olomouce, ve většině ob-

chodů jsme české čisticí prostředky se značkou Ekologicky 
šetrný výrobek nenašli. (Lépe sehnatelné jsou na internetu, 
v podstatě jen stačí zadat do vyhledávače název výrobku 
nebo výrobce a vyjede řada e-shopů, kde je možné dané 
zboží koupit.) V několika prodejnách sice nabízejí výrobky 
řady Real od firmy Zenit, tři certifikované – Real WC čistič, 
Real creme a Real bathroom – však mezi nimi většinou chy-
běly. Ve větších drogeriích se dají koupit čisticí přípravky 
s přírodními složkami, někdy dokonce v bio kvalitě (mají 
jiné certifikáty, než je Ekologicky šetrný výrobek), ty jsou 
však vždy dovážené ze zahraničí.

Radka Spurná

Drogerie  Ekologicky šetrný výrobek ČR/zahranič-
ní, včetně přípravků s přírod. složkami

TETA drogerie X/X

Rossmann X/Frosch

Drogerie, bar-
vy, laky – ul. 8. 
května 

X/X

DM X/ Denkmit – Ekoznačka EU, Frosch, Ecover

Schlecker X/X

Zdravá výživa 
Studánka 

Celestina, Leontina/Sodasan, Ecover

Pí centrum X/Ecover

Slůně X/Almawin, Bentley, Ecoleaf, Scala, Wave, Yellow 
and Blue

Papírnictví Mgr. 
Riedl 

 Real Creme/X

Hruška  X/X

Billa  X/Frosch, Ecover

Albert  X/X

Evropsky významné lokality v Černé Vodě 
Spíše městečkem bývala před sto lety Černá Voda na Je-

senicku, tehdy vlastně Schwarzwasser, pojmenovaná, jako 
ostatně další obce v okolí, podle barvy vodního toku, resp. 
jeho dna, protékajícího obcí. Dnes je to obyčejná podhorská 
ves na úpatí Rychlebských hor. 

Přívlastek „obyčejná“ ovšem berme s rezervou, Černou 
Vodu totiž v seznamu chráněných, evropsky významných 
lokalit Natura 2000 nalezneme hned dvakrát, a to díky neto-
pýřím koloniím. Obě místa se nacházejí v objektech v cent-
ru obce – jedna na půdě kostela, druhá na půdě kulturního 
domu. 

„Půda kostela Panny Marie donedávna poskytovala azyl 
menší letní kolonii vrápence malého (Rhinolophus hippo-
sideros). V současnosti se zde vyskytuje jen ojediněle, ale 
mírně stoupající počty tohoto druhu v nedalekých jeskyních 
dávají naději, že se vrápenci na půdu vrátí opět ve větším 
počtu,“ uvedl Jiří Šafář z olomouckého krajského střediska 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (dále AOPK).  Vrápe-
nec malý (hmotnost 3–6 gramů a délka kolem 4 cm) v minu-
losti patřil v Československu k nejhojnějším druhům „poslů 
ze záhrobí“, jak se netopýrům v pověrách přezdívá, nyní však 
patří ke kriticky ohroženým druhům. V kostelním podkroví 
byla zaznamenána i malá kolonie netopýra dlouhouchého 
(Plecotus austriacus), který u nás patří k hojněji rozšířeným 
druhům létajících savců – ta využívá prostor kostelní půdy 
pravidelně. 

Jednou z největších známých kolonií netopýra brvitého  
(Myotis emarginatus) v Česku je pak ta v podkroví blízkého 
kulturního domu, který v příhodných letech hostí až 700 je-

dinců. Na počátku minulého desetiletí dokonce hrozilo kvůli 
vysoké početnosti kolonie uzavření půdních prostor, protože 
netopýří moč a výkaly prosákly stropem do tanečního sálu 
a hrozilo tak zřícení stropu. Nakonec se však díky spolupráci 
s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR podařilo uskuteč-
nit opatření (mj. izolace k zachycení netopýry produkované-
ho trusu), která umožňují zachovat kolonii i do budoucna. 

Martin Višňa

Vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros)

Foto: www.skudci.com



březen/duben 2011

5

Téma

Alespoň občas bychom si měli vzpomenout na matičku Zemi

Den Země
Většině lidí, kteří se zajímají o životní prostředí, je datum 

22. dubna známé. Právě tento den se totiž každoročně slaví 
svátek naší planety, Den Země. Kolem tohoto data se na 
celém světě konají nejrůznější akce snažící se o jediné – 
upozornit na dopady ničení přírody kolem nás.

Olomouc se především díky centru ekologických aktivit 
Sluňákov může pochlubit širokou nabídkou takto zamě-
řených přednášek, výstav či organizovaných výletů. Osla-
va naší planety tu totiž trvá mnohem déle než jeden den. 
Ekologické dny Olomouc, které se letos uskuteční již po 
jednadvacáté, začnou 13. dubna a skončí 2. května. Jejich 
nedílnou součástí je ekojarmark, kterého se účastní také 
Hnutí DUHA. Koná se na Horním náměstí, a to vždy 1. květ-
na.  Letos se den před ním uskuteční ekojarmark také v Pro-
stějově, organizuje ho sdružení Iris.

Den Země ctí i řada základních a středních škol či domy 
dětí a mládeže, které připravují různé aktivity, při kterých 
si žáci prověří své dosavadní znalosti o přírodě a atraktivní 
formou se dozví věci nové. Olomoucký dům dětí a mládeže 
letos plánuje na 16. dubna dobrodružný den v místní zoo, 
děti si zkusí projít zábavnou stezku se stanovišti, o čtyři dny 
později proběhne v areálu DDM Den Země pro nejmenší. 

Něco málo z historie
Den Země není žádnou novinkou, naopak má již po-

měrně dlouhou tradici. Její kořeny nacházíme v roce 1970. 
Americký senátor Gaylord Nelson tehdy pověřil studenta 
Harvardovy univerzity Denise Hayesa organizací série envi-
ronmentálních protestních setkání a výukových programů 
s cílem podpořit environmentální hnutí po celých Spoje-
ných státech. Akce se dočkala velkého úspěchu a vedla 

mimo jiné k založení Americké agentury pro ochranu život-
ního prostředí a k přijetí zákona o čistotě ovzduší, zákona 
o čistotě vody a zákona o ohrožených druzích.

V následujících letech se iniciativa Dne Země postupně 
šířila a v roce 1990 byly environmentální kampaně pořá-
dány na globální úrovni a přispěly například k nastartování 
snah o recyklaci. V loňském roce se do nejrůznějších akcí 
pustilo asi 5 tisíc environmentálních skupin ze 184 zemí 
světa, mimo jiné i z České republiky.

Hodina Země
Na ochranu klimatu však můžeme vzpomenout dříve 

než 22. dubna. Měsíc předem totiž světová ochranářská 
organizace WWF pořádá akci zvanou Hodina Země, která 
spočívá ve vypnutí světel na jednu hodinu.  Zapojují se do 
ní domácnosti, ale i obce, které částečně, či úplně vypínají 
veřejné osvětlení či alespoň nasvícení budov, nebo firmy, 
které zhasínají například svítící reklamy. Letos je Hodina 
Země stanovena na 26. března od 20.30 do 21.30. Olomouc 
prozatím do projektu zapojena není, což však neznamená, 
že její obyvatelé nemohou „černou hodinku“ dodržet.

Znovu se vrátíme do minulosti
Historie této akce je mnohem mladší, než je tomu u Dne 

Země, už teď je však známá po celém světě. Poprvé se 
uskutečnila v roce 2007 v Sydney, druhým rokem už kam-
paň přerostla hranice Austrálie a nakonec se proměnila 
v celosvětové hnutí za trvale udržitelný život. Vloni zhasla 
světla ve více než 6 tisících obcí po celém světě, mezi nimi 
bylo 34 českých a moravských měst. Olomouc a okolní 
obce prozatím na seznamu nejsou.

Radka Spurná

Zprávy z Duhy

Připojte se k Velké výzvě
Hnutí DUHA prosazuje nový zákon, který závazně sta-
noví, jakým způsobem bude Česká republika snižovat 
exhalace skleníkových plynů o 2 % ročně. A vyzývá 
ostatní, aby se přidali. Stačí jen napsat několik řád-
ků politikům a ukázat tak zájem o tuto problematiku. 
V současnosti akci s názvem Velká výzva podpořilo té-
měř 16 tisíc lidí, mezi nimi i slavné osobnosti jako Vác-
lav Havel, Michal Viewegh, Simona Stašová, Jan Budař 
či Jaroslav Dušek. Na své konferenci se k ideji zákona 
přihlásila politická strana Věci veřejné.

Nový zákon, podobný tomu, který byl před časem přijat 
v Anglii, kde ho prosadili britští Friends of the Earth, roz-
hýbe investice do moderních zelených řešení, jako je za-
teplování domů, čistá energie, pohodlná veřejná doprava, 
místní potraviny nebo snadná recyklace. Nepotřebujeme 
fantastická fidlátka s vizáží sci-fi ani drahé laboratorní hrač-

ky. Stačí využít moderních, zelených řešení, která se už 
nyní s úspěchem uplatňují v praxi. Můžeme tak srazit český 
příspěvek k uhlíkovým exhalacím, závislost na dovozu su-
rovin i enormní účty, které podniky a domácnosti platí za 
energii. 

Proč nový zákon potřebujeme?
Úspěšné evropské země 

recyklují padesát až pětase-
dmdesát procent odpadu. 
U nás míra recyklace skomí-
rá kolem jedné pětiny. Příle-
žitosti k zateplení domů by 
srazily spotřebu dováženého 
plynu k vytápění i exhalace 
oxidu uhličitého na méně 
než polovinu. Nevyužíváme 



6

Aktuálně z Olomouce

je. Domácí průmysl by se současnými technologiemi mohl 
vylepšit energetickou efektivnost o ekvivalent dvou Teme-
línů.

Proč psát dopisy politikům?
Na politiky na nejvyšších místech se obracejí především 

vlivné firmy, které lobbují za svůj obor, svoje podnikání, ať 
už jde o uhlí, fotovoltaiku nebo cokoliv jiného, může tak 
vznikat dojem, že se lidé o politiku nezajímají a o změny 

nestojí. Proto je potřeba v této části kampaně ukázat, že 
lidé změnu skutečně chtějí a stojí si za ní. Díky dopisům 
a korespondenčním lístkům se už podařilo přesvědčit po-
litickou stranu Věci veřejné. Nyní je potřeba zaměřit se na 
další politiky, především ze strany Starostové a nezávislí.

Více informací včetně adres na jednotlivé politiky najdete 
na internetové stránce www.velkavyzva.cz.

Radka Spurná

Sběr bioodpadu by se měl v letošním roce rozšířit do 
všech městských částí Olomouce. Jedna biopopelnice se 
tak během jara může objevit u každého rodinného domu 
ve městě. Dvěstěčtyřicetilitrová plastová nádoba však ne-
bude přidělována automaticky, zájemci si o ni musí zažá-
dat, a to buď vyplněním formuláře na webových stránkách 
města nebo telefonicky či písemně na odboru životního 
prostředí magistrátu.

Rozšíření svozu bioodpadu v dosud nepokrytých loka-
litách proběhne ve dvou etapách. Zájemci z Holice, Nové 
Ulice, Bělidel a Neředína by měli o nádobu zažádat do 
16. března, ti z Hodolan, Černovíra, Klášterního Hradiska, 
Hejčína, Řepčína, Olomouce-města, Pavloviček, Povlu a No-
vých Sadů do 16. května. Sběrná nádoba jim bude doruče-
na přímo do domu. Ti, kteří daný termín nestihnou nebo 
bydlí v oblasti, kde už sběr probíhá, si ji mohou po dohodě 
s odborem životního prostředí vyzvednout individuálně.

Poskytnutí popelnice i svoz bioodpadu jsou zahrnuty 
v místním poplatku za komunální odpad, nic se tedy nedo-
plácí. Během vegetačního období, od dubna do listopadu, 

budou sběrné nádoby vyváženy vždy jednou za čtrnáct 
dní, přes zimu jednou měsíčně.

Biopopelnice slouží k ukládání rozložitelných zbytků ze 
zahrady a kuchyně. Na rozdíl od klasické popelnice je vy-
bavena odvětrávacím systémem, který vede k eliminaci zá-
pachu z uloženého obsahu. Obsah těchto sběrných nádob 
je pravidelně vyvážen do kompostárny, kde je recyklován 
k dalšímu využití.

Radka Spurná

Biopopelnice budou po celém městě

Co patří do bioodpadu?
Tráva, listí, piliny, zbytky rostlin, shrabky ze záhonů, zemina z kvě-
tináčů, odpad z řezu keřů a stromů, zbytky ze zeleniny, ovoce, od-
pad z kuchyně rostlinného původu, spadané ovoce, skořápky z vajec 
a v omezené míře zbytky jídel, nikdy však ne tekuté.

Co nepatří do bioodpadu?
Tekuté zbytky jídel, oleje, odpad z kuchyně živočišného původu, 
maso, kosti, uhynulá zvířata, biologicky nerozložitelné odpady.

Vedení města zpracovalo téměř tisícovku připomínek 
a námitek k návrhu pokynů pro zpracování územního plánu. 
Necelým třem čtvrtinám z nich radnice vyhověla zcela nebo 

alespoň částečně. Některé problematické otázky však zůstá-
vají stále otevřené.

Radní například vyhověli odpůrcům takzvaného severní-
ho spoje, žádné dopravní komunikace se v této oblasti pro-
zatím stavět nebudou, z územního plánu byla také vyškrt-
nuta zástavba podél ulice Dlouhá na Lazcích, vzniknout by 
tu měl nový park. Oproti tomu autokemp ve Slavoníně i přes 
protesty místních v návrhu zůstává. Nevyřešenou otázkou 
jsou stále například výškové budovy, samospráva o nich 
bude ještě jednat. Nejistý osud má i takzvaný Neředínský 
horizont, pro který bude vypracována odborná studie.

Veškeré námitky a připomínky s informacemi o tom, zda 
jim bylo vyhověno či nikoliv, včetně odůvodnění, jsou zavě-
šeny na internetových stránkách města. Lidé ještě budou 
mít možnost se k územnímu plánu vyjádřit. Začátkem příští-
ho roku by měl být dokončen návrh územního plánu, který 
bude možno znovu připomínkovat.

Radka Spurná

Územní plán města bude částečně odpovídat přání Olomoučanů

Pohled na Olomouc z radniční věže

Foto: Martin Višňa



7

Kalendárium

Mozaika 
Kontejnery na použitý textil už i ve Šternberku

Kontejnery na použitý textil se během března objeví také 
ve Šternberku. Rozmístěny budou celkem na šesti místech 
a nejméně polovina textilu, který se v nich nashromáždí, 
bude určena pro secondhandový prodej. Část se využije 
průmyslově a zbytek, který už nebude možné zpracovat, 
poputuje na skládku.

Voda z kohoutku je na Olomoucku stále kvalitní
Potvrdily to rozbory realizované v minulém roce. Bylo 

odebráno a prozkoumáno celkem 604 vzorků pitné vody. 
Vážnější problém byl zjištěn pouze v jednom případě, kdy 
se v obecním vodovodu odhalilo mikrobiální znečištění, 
které však pravděpodobně souviselo s tamní stavební čin-
ností. Obyvatelé proto mohou vodu z kohoutku namísto 
vody balené konzumovat bez obav. Vodu z vodovodu za-
řadily do své nabídky i některé olomoucké restaurace a ho-

tely, čímž se přiblížily zvyklosti typické v ostatních zemích 
Evropy. Seznam všech míst, kde můžete obsluhu bez obav 
požádat o vodu z kohoutku, najdete na adrese www.ko-
houtkova.cz. 

V Javoříčských jeskyních opět zimují netopýři
V Javoříčských jeskyních letos přírodovědci napočítali 

o čtyři sta netopýrů více než vloni a je možné, že ve skuteč-
nosti jich zde žije ještě mnohem víc, protože do některých 
částí jeskyní se lidé nedostanou. Podle odhadů Agentury 
ochrany přírody a krajiny České republiky za posledních 
sedmnáct let vzrostl počet netopýrů na Moravě až devět-
krát. Převážná část z nich jsou vrápenci malí, neboť právě ti 
vyhledávají krasové jeskyně.

Barbora Číhalová

neděle 20. března, 8.20, sraz autobusové nádraží 
v Prostějově
Výprava za studánkami a prameny Konicka

Vycházka ke Dni vody. Plán trasy: Hvozd – pramen Pilavky – 
Ochozská kyselka – Rakovské údolí – Krakovec. Délka trasy je 
asi 12 km. Návrat autobusem v 16.45. Pořádá Iris Prostějov.
pátek 25. března, 10 hodin, RC Heřmánek

Ekodomácnost – třídění odpadů
sobota 26. března, 9 hodin, RC Heřmánek
Burza jaro/léto

Velká burza jarního a letního oblečení. Nakoupit či prodat 
na ní můžete dětské oblečení, obuv, sportovní potřeby, vozít-
ka, hračky a další vybavení pro miminka, batolata, předškolá-
ky i školáky.

Příjem věcí k prodeji proběhne v pátek 25. března. Více in-
formací se dozvíte u koordinátorky burzy, paní Lucie Opleta-
lové, u které se můžete i zaregistrovat k prodeji na burze. Mail: 
opletalovalucie@seznam.cz.
sobota 26. března, 11 hodin, biokoridor Hloučela, 
U Abrahámka
Den vody u vody a křest Studánkové mapy

Pro děti i rodiče bude připravena zábavná stezka. Cestou na 
vás čekají otázky a úkoly. Možná potkáte i vodníka. Ve 12 ho-
din proběhne slavnostní křest Studánkové mapy Prostějovska. 
Pro zahřátí budou nachystány čaje a další nápoje připravené 
z pramenité vody našich studánek. Pořádá Iris Prostějov.
28. března – 6. dubna
Jeden svět v Olomouci

Mezinárodní festival dokumentárních filmů o lidských prá-
vech. Podrobný program na www.jedensvet.cz/2011/olo-
mouc-program.
úterý 29. března, 18 hodin, Divadlo Hudby Olomouc
Obrazy v krajině, Krajina v obrazech – Lenka Suková

Co nám může prozradit krajina o skalních obrazech, které 
v ní nacházíme, a o lidech, kteří je zde na konkrétních mís-

tech vytvořili? Co vypovídají skalní obrazy o krajině, v níž 
jsou umístěny, o životě lidí, kteří je zde zanechali, o jejich bytí 
a vztahu ke světu? Jakým způsobem a v jakých podobách je 
v krajině a skalním umění konkrétní oblasti zastoupen čas? 
Odpovědi na tyto otázky budeme hledat v libyjské části po-
hoří Džebel Uweinát a na několika dalších místech severový-
chodní Afriky.
1. dubna – 21. října (každý pátek), 9 – 16 hodin, Dol-
ní náměstí, Olomouc
Hanácký farmářský trh

V návaznosti na historickou tradici se každý pátek bude na 
olomouckém Dolním náměstí konat trh, na kterém budou 
farmáři a výrobci z regionu a jeho okolí nabízet své produk-
ty.
sobota 2. dubna, 9.30, Sluňákov, Horka nad Moravou
Výlet do Litovelského Pomoraví – Ivo Machar

Časně jarní výlet do rozkvetlého lužního lesa. Povídání 
o přírodě, krajině a historii. Řeka Morava možná překvapí 
svou silou, a pokud nás nezastaví, uvidíme místa, kde stále 
divoce mění svou podobu. Průvodce Ing. Ivo Machar bude 
povídat o vzniku lužního lesa, povodních, bobrech, ptácích 
v Litovelském Pomoraví.
sobota 2. dubna, 7.26, Litovelské Pomoraví
Za sněženkami do Litovelského Pomoraví

Výlet cestou, ale také necestou kolem řeky Moravy z Litov-
le do Bílé Lhoty. Trasa povede lužními lesy Litovelského Po-
moraví – přes Čertův most, jeskyni Podkovu a Rytířskou síň 
do Bílé Lhoty, kde bude možnost prohlédnout si arboretum. 
Cestou uvidíme sněženky a přírodní zajímavosti, které vyča-
rovala řeka, např. smuhy a tůně. Procházka bude doplněna 
výkladem o lužním lese v Litovelském Pomoraví, Mladeč-
ských jeskyních či Řimických vyvěračkách. Délka trasy asi 
10 km. Odjezd: osobním vlakem v 7.26 z Prostějova do Litov-
le (bez přestupu). Návrat: autobusem v 14.33 z Bílé Lhoty do 
Litovle, poté vlakem v 15.15. Příjezd v 16.30 do Prostějova. 



Navštivte internetovou verzi na www.ekologickelisty.cz a přidejte sem svůj komentář či reakci na článek, který vás v tomto čísle 
zaujal. V návštěvní knize uvítáme vaše kritické příspěvky a podněty. 

Z redakce

S sebou: pevnou obuv do terénu, peníze na vlak a autobus. 
Pořádá Iris Prostějov.
13. dubna – 2. května
Ekologické dny Olomouc

Dvacátý první ročník ekologického festivalu plného kul-
tury, výstav a informací o přírodě a jejím bohatství, o vzta-
hu člověka a krajiny, kterou obývá. Podrobný program na 
přiloženém letáku nebo na stránkách ekologického centra 
Sluňákov: www.slunakov.cz.
sobota 16. dubna, 10 hodin, ZOO Olomouc
Den Země v ZOO

Zábavná stezka se stanovišti po ZOO, letos je akce tematic-
ky zaměřena na lidoopy. Pořádá DDM Olomouc ve spoluprá-
ci se ZOO Olomouc.

sobota 16. dubna, Náměšť na Hané
Archeologická vycházka k Náměšti na Hané

Vycházka s Dr. Šmídem do Terezského údolí na Rmíz a Kře-
melu. Pořádá Iris Prostějov.
pátek 22. dubna, Dolní náměstí, Olomouc
Tematický trh

Tento pátek bude Hanácký farmářský trh tematicky zamě-
řen na Velikonoce.
sobota 30. dubna, náměstí T. G. Masaryka, Prostějov
Den Země a Ekojarmark

Oslava Dne Země spojená s ekojarmarkem.
pátek 1. května, Horní náměstí, Olomouc
Ekojarmark

Ekologické dny Olomouc vyvrcholí tradičním ekojarmar-
kem na olomouckém Horním náměstí.

Ekologické listy pro vás připravujeme již třináctým rokem. 
Předkládáme vám nezávislé informace z Olomoucka, tipy na 
ozelenění domácnosti, průzkumy z olomouckých prodejen 
a v příloze Olomoucký Biozpravodaj také informace o eko-
logickém zemědělství a původu našich biopotravin. Náklad 
v současnosti čítá 1700 kusů, které distribuujeme na veřejně 
dostupná místa, nyní je to již přes 100 prodejen, knihoven či 
lékáren ve městě a od roku 2009 jej můžete najít také v ob-
cích v okolí Olomouce.

Financování projektu je však značně nejisté, příjmy z inzer-
ce pokrývají jen menší část nákladů, což nás nyní donutilo 
změnit periodicitu. Ekologické listy tak budou vycházet jed-
nou za dva měsíce. Neznamená to však, že bychom polevili. 
Nadále chceme v práci aktivně pokračovat. Bez vaší pomoci 
to však bude obtížné. Rádi bychom vás proto touto cestou 
požádali o příspěvek. Svým darem nám dáte najevo svůj zá-
jem a impuls, že naše práce má smysl.

Jak je možné pomoci?
Zasláním příspěvku na náš účet 3313751001/5500 nebo •	
jeho odevzdáním v kanceláři na Dolním náměstí.
Zařazením se do databáze předplatitelů.•	

Kolik stojí předplatné?
Záleží jen na vás, kolik čísel si budete chtít předplatit. Ná-

klady na vydání jednoho čísla se pohybují kolem 10 Kč za 
kus. Cena zůstává takto nízká díky obětavosti desítek lidí, 
kteří se dobrovolně podílí nejen na chodu redakce, ale také 
na kompletování a roznosu Ekologických listů. Pokud bude-
te chtít zasílat Ekologické listy přímo domů, je třeba připo-
čítat poštovné a balné, které činí 13 Kč na jedno číslo. Na-
bízíme také možnost zasílání pdf verze na e-mail, čímž tyto 
náklady odpadají. Předplatné (tedy 10 Kč, v případě posílání 
poštou 23 Kč vynásobeno počtem vámi požadovaných čísel) 
je možné zaslat na náš účet číslo 3313751001/5500. Nejdříve 
nás však prosím informujte, abychom vám mohli přidělit 
variabilní symbol a mohli tak platbu na účtu identifikovat. 
Částku můžete také zaplatit osobně, a to v kanceláři na Dol-

ním náměstí. Deset korun je pro většinu lidí zanedbatelná 
částka, a tak samozřejmě budeme velice potěšeni, pokud 
bude váš dar vyšší. 

Dárcům a předplatitelům nabízíme navíc informační servis 
– podle vašeho přání můžeme e-mailem posílat informace 
o novém čísle, pozvánky došlé po uzávěrce, aktuality z webu 
či novinky z Hnutí DUHA Olomouc.

Pokud budete mít jakékoli dotazy, neváhejte nás kontak-
tovat na e-mailové adrese ekologicke.listy@hnutiduha.cz či 
telefonním čísle +420 585 228 584. Více o naší práci na www.
hnutiduha.cz/olomouc nebo také na www.ekologickelisty.cz.

Radka Spurná
šéfredaktorka

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,


